

Destaques das Demonstrações Financeiras da Caixa – exercício de 2017

O Lucro Líquido da Caixa Econômica em 2017 foi de R\$ 12,5 bilhões, o maior da história da instituição. Esse resultado representa um crescimento de 202,6% com relação a 2016. O resultado recorrente também foi o maior de sua série histórica, totalizando R\$ 8,6 bilhões, com alta de 72,3% em doze meses. De acordo com o relatório do banco, o resultado recorrente deve-se, principalmente, ao impacto da aprovação, por meio da Assembleia Geral Extraordinária realizada em 14/12/2017, do limite de 6,5% da folha de pagamento da empresa como teto para gastos com a oferta de benefício de assistência à saúde. Esse limite gerou a reversão da provisão atuarial constituída, com efeito não recorrente de R\$ 4,0 bilhões no lucro líquido.

A carteira de crédito atingiu, aproximadamente, R\$ 706,3 bilhões, com queda de 0,4% em doze meses. A Carteira Comercial Pessoa Física (PF) teve queda de 8,6% em relação a 2016, atingindo, aproximadamente, R\$ 93,7 bilhões. A Carteira Comercial Pessoa Jurídica (PJ), apresentou queda maior (-23,1%), somando R\$ 68,1 bilhões. A carteira para habitação cresceu 6,3%, num total de R\$ 431,7 bilhões. E a carteira de infraestrutura cresceu 5,2%, totalizando R\$ 82,7 bilhões. A taxa de inadimplência para atrasos superiores a 60 dias foi de 2,25%, com redução de 0,63 p.p., ficando abaixo da média do Sistema Financeiro (3,2%).

As receitas de prestação de serviços e com tarifas bancárias cresceram 11,5%, totalizando R\$ 25,0 bilhões. Já as despesas de pessoal, considerando-se a PLR, apresentaram alta de 7,4%, atingindo R\$ 23,9 bilhões. Com isso a cobertura das despesas de pessoal pelas receitas secundárias do banco foi de 104,9%, em 2017.

O banco encerrou o ano com 87.654 empregados e fechamento de 7.324 postos de trabalho em relação a dezembro de 2016. O saldo se deve à adesão de 7.023 empregados ao Programa de Desligamento Voluntário Extraordinário. Foram fechadas 18 agências, 55 lotéricos e 1.737 correspondentes Caixa Aqui.

Itens	(R\$ milhões)		
	2017	2016	Variação
Ativos Totais	1.260.768	1.255.452	0,4%
Operações de Crédito	706.276	709.289	-0,4%
Patrimônio Líquido	71.384	63.634	12,2%
Lucro Líquido	12.516	4.137	202,6%
Lucro Recorrente	8.560	4.967	72,3%
Rentabilidade Recorrente	12,86%	6,60%	6,26 p.p.
Taxa de Inadimplência	2,25%	2,88%	-0,63 p.p.
Despesas de Captação	64.626	85.247	-24,2%
Receita de Prestação Serviços e Tarifas	25.041	22.463	11,5%
Despesa de Pessoal (+PLR)	23.871	22.223	7,4%
Cobertura das Desp. Pessoal / Receita Prestação de Serviços	104,90%	101,08%	3,82 p.p.
Despesas de PDD	19.257	20.109	-4,2%
Basileia	17,65%	13,54%	4,11 p.p.
Agências	3.394	3.412	-18
Correspondentes Caixa Aqui	9.704	11.441	-1,737
Lotéricos	13.024	13.079	-55
Clientes (em mil)	88.047	83.120	4.927
Número de Empregados	87.654	94.978	-7.324

Fonte: Demonstrações Financeiras da Caixa Econômica Federal (exercício de 2017).

Elaborado pela Rede Bancários – DIEESE